
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 333

20 Απριλίου 2006

2993

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την ανέ−
γερση διδακτηρίου του 5ου Δημοτικού Σχολείου 
Μενεμένης νομού Θεσσαλονίκης. .................................... 1

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την ανέ−
γερση διδακτηρίου του 11ου Δημοτικού Σχολείου 
Αμπελοκήπων νομού Θεσσαλονίκης. ............................ 2

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση « ΟΡ−
ΜΟΣ ΚΑΜΠΟΥ» Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου. .... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1029355/2087/Δ0010 (1)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την ανέγερ−

ση διδακτηρίου του 5ου Δημοτικού Σχολείου Μενε−
μένης νομού Θεσσαλονίκης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.2882/2001 (ΦΕΚ 17/Α΄/2001) «Κώ−

δικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.3027/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/2002) 
«Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανώ−
τατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ.414/1998 (ΦΕΚ 291/Α΄/1998) «Μετατροπή του 
Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων σε Ανώνυμη Εταιρεία και 
έγκριση του καταστατικού της».

4. Τις διατάξεις του άρθ. 1 του ν.2985/2002 (ΦΕΚ 18/
Α΄/2002).

5. Τις διατάξεις του άρθ. 8 § 19 του ν.3194/2003 (ΦΕΚ 
267/Α΄/2003).

6. Το 134844/ΣΤ1/30.11.2005 έγγραφο του ΥΠ.Ε.Π.Θ. με το 
οποίο προτείνεται η απαλλοτρίωση οικοπεδικής έκτασης 
για την ανέγερση διδακτηρίου του 5ου Δημοτικού Σχολείου 
Μενεμένης νομού Θεσσαλονίκης, με τα συνημμένα του από 
τα οποία προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί και οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

7. Το από 3.8.2005 πρακτικό καταλληλότητας της επι−
τροπής του άρθρου 3 του ν. 513/1976 που συγκροτή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 03/1735/12.7.2005 απόφαση του 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης.

8. Την απόφαση αρ. 39 της 283/26.1.2005 συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του ΟΣΚ Α.Ε. στην οποία βεβαιώνεται η διαθε−
σιμότητα της πίστωσης.

9. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
Β΄/2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονο−
μικών, όπως τροποποιήθηκε με την 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 
(ΦΕΚ 204/Β΄/2006) όμοια, αποφασίζουμε:

 Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση, για 
λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
ανέγερση διδακτηρίου του 5ου Δημοτικού Σχολείου 
Μενεμένης νομού Θεσσαλονίκης, οικοπεδικής έκτασης 
2.986,28 τ.μ. που βρίσκεται στην περιοχή Δενδροποτά−
μου Δήμου Μενεμένης (ΟΤ Γ242) νομού Θεσσαλονίκης 
μεταξύ των οδών Στρατ. Μακρυγιάννη, Αγ. Νεκταρίου 
και Παπαφλέσσα και εικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−
Α και υπό κλίμακα 1:200 στο από Νοεμβρίου 2004 και 
με α/α 1536 κτηματολογικό διάγραμμα − πίνακα του 
Δήμου Μενεμένης (ακριβές αντίγραφο της 5.10.2005) 
που συνέταξε η τοπ/μηχ Κιάκου Αννέτα και θεώρησε η 
Προϊσταμένη της Δνσης Προγραμματισμού και Γηπέδων 
του ΟΣΚ Α.Ε. Δήμητρα Κοκολιού.

 Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλει δικαί−
ωμα κυριότητας η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος.

 Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες 
του ΟΣΚ Α.Ε. (ΣΑΕ 047/6, έργο 2004ΣΕ04760001).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

F

Αριθμ.029360/2089/Δ0010 (2)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την ανέγερ−

ση διδακτηρίου του 11ου Δημοτικού Σχολείου Αμπε−
λοκήπων νομού Θεσσαλονίκης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.2882/2001 (ΦΕΚ 17/Α΄/2001) «Κώ−

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:13:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.3027/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/2002) «Ρύθ−
μιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ.414/1998 (ΦΕΚ 291/Α΄/1998) «Μετατροπή του 
Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων σε Ανώνυμη Εταιρία και 
έγκριση του καταστατικού της».

4. Τις διατάξεις του άρθ. 1 του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/
Α΄/2002).

5. Τις διατάξεις του άρθ. 8 § 19 του ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 
267/Α΄/2003).

6. Το υπ’ αριθμ. 140519/ΣΤ1/13.12.2005 έγγραφο του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
με το οποίο προτείνεται η απαλλοτρίωση οικοπεδικής 
έκτασης για την ανέγερση διδακτηρίου του 11ου Δημοτι−
κού Σχολείου Αμπελοκήπων νομού Θεσσαλονίκης, με τα 
συνημμένα του από τα οποία προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί 
και οι προϋποθέσεις του άρθρου 3 του ν. 2882/2001.

7. Το από 3.8.2005 πρακτικό καταλληλότητας της επι−
τροπής του άρθρου 3 του ν.513/1976 που συγκροτήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 03/1735/12.7.2005 απόφαση του Νομάρ−
χη Θεσσαλονίκης.

8. Την απόφαση αρ. 502 της 317/12.10.2005 συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του ΟΣΚ Α.Ε. στην οποία βεβαιώνεται η διαθε−
σιμότητα της πίστωσης.

9. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/
Β΄/2005) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονο−
μικών, όπως τροποποιήθηκε με την 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 
(ΦΕΚ 204/Β΄/2006) όμοια, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση, για 
λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
ανέγερση διδακτηρίου του 11ου Δημοτικού Σχολείου 
Αμπελοκήπων νομού Θεσσαλονίκης, οικοπεδικής έκτα−
σης 4.066,27 τ.μ. που βρίσκεται στο Δήμο Αμπελοκήπων 
νομού Θεσσαλονίκης μεταξύ των οδών 28ης Οκτωβρίου, 
Ελευθερίας, Στ. Ελμάζη, Θησέως κ΄ Σουλίου και εικονί−
ζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Α και υπό κλίμακα 
1:200 στο από Μαΐου 2004 και με α/α 1528 κτηματολογικό 
διάγραμμα − πίνακα του Δήμου Αμπελοκήπων (ακριβές 
αντίγραφο της 5.12.2005) που συνέταξε ο τοπ/μηχ Πα−
λάσκας Ευάγγελος και θεώρησε η Προϊσταμένη της 
Δνσης Προγραμματισμού και Γηπέδων του ΟΣΚ Α.Ε. 
Δήμητρα Κοκολιού.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι−
ώματα κυριότητας η Υφαντουργική Ένωση «ΥΦΕΝ Α.Ε.» 
και τα Τυποβαφεία − Βαφεία − Φινιριστήρια Μακεδονίας 
«ΤΥΠΕΞ Α.Ε.».

 Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες 
του ΟΣΚ Α.Ε. (ΣΑΕ 047/6, έργο 2004ΣΕ04760001).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Απριλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

Αριθμ.4968 (3)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση « ΟΡ−

ΜΟΣ ΚΑΜΠΟΥ» Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητική απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ.705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 14650/Δ10Ε85/17.3.2004 (ΦΕΚ 519/
τ.Β΄/17.3.2003), κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών», οι οποίες αφορούν αρμοδιότητες που 
περιέρχονται κατά των ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 7.7.2005 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Όρμος Κάμπου», Δήμου Δρυμαλίας, νήσου Νάξου και 
το τοπογραφικό, υψομετρικό, κτηματολογικό διάγραμ−
μα, κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Στέλιος Σερέτης, 
αγρονόμος τοπογράφος μηχανικός τον Ιούνιο του 2005, 
σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για την 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2995

ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 7.7.2005 από τον Αντώνη 
Παυλόπουλο, Αρχιτέκτονα Μηχανικό και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/115/06/6.2.2006 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 7.7.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Όρμος Κάμπου», Δήμου Δρυμαλίας νήσου Νάξου, καθώς 
επίσης και το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματο−
λογικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, που συνέταξε ο 
Στέλιος Σερέτης, αγρονόμος τοπογράφος μηχανικός 
τον Ιούνιο του 2005, σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγ−
χθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης, από 
τον Αντώνη Παυλόπουλο, Αρχιτέκτονα Μηχανικό στις 
7.7.2005 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Νομού Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, …….37, 38, 39.
β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ……….37΄, 38΄, 
39΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, (ξερολιθιές, κτίσμα), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευ−
ές.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 29 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
Νοτίου Αιγαίου

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν.2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «΄Ορμος Κάμπου», Δ.Δ. 
Κορωνίδας, Δήμου Δρυμαλίας ν. Νάξου.

Στην Νάξο, σήμερα 7.7.2005, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ, Αρχιτέκτονας Μηχανικός 

ως μέλος.
3. ΑΛΕΞΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ, Σημαιοφόρος Λ/Σ, 

Αναπληρωτής Λιμενάρχη Νάξου, ως μέλος.
Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−

ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την με 
αριθ. οικ. 1301/4.7.2005 πρόσκληση του προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/19.12.2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη

1. Την από 13.6.2005 αίτηση καθορισμού του Στυλιανού 
Σερέτη των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Στέλιος Σε−
ρέτης, αγρονόμος τοπογράφος μηχανικός τον Ιούνιο του 
2005, σε μία πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης, στις 7.7.2005 από τον 
Αντώνη Παυλόπουλο, αρχιτέκτονα μηχανικό και θεω−
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Στέλιο Σεζένια, 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού που προβλέ−
πονται από το αρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότε−
ρα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από
1.1 Βόρεια από βραχώδη πρανή με κατακόρυφες κλί−

σεις και μεγάλα ύψη στέψης καθώς και βραχώδη πρανή 
με αρνητικές κλίσεις και σπηλαιώσεις.

1.2 Νότια, από βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις 
και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 30 έως 45 μέτρα 
(προκύπτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα).

1.3 Ανατολικά, χαλαρά ιζήματα (άμμος, αμμοιλύς, 
κροκάλες, χαλίκια, πέτρες), που έχουν προκύψει από 
την εναπόθεση φερτών υλών ποταμών ή χειμάρρων ή 
ρυάκων ή που έχουν προκύψει από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής ή από 
το συνδυασμό και των δύο κατά τα οποία έχουν εύρος 
που κυμαίνεται από 6 έως 27 μέτρα και υψόμετρα αυ−
χένα, που κυμαίνονται από 0,20 ως 1,50 μέτρα (επίσης 
προκύπτουν από το τοπογραφικό διάγραμμα).

1.4 Εκβολές (ρυάκων, χειμάρρων, ποταμών).
(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις 
2.1 Πεδινές, ανατολικά με έδαφος γαιώδες, λοφώδεις 

βόρεια και νότια με έδαφος βραχώδες και ημιβραχώ−
δες.

2.2 Το ανατολικό μέρος της ακτής, το οποίο είναι και 
κατοικήσιμο είναι εκτός σχεδίου με δόμηση πολύ αραιή 
και χρήση κατά κανόνα γεωργική.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Στο δυτικό τμήμα, από ένα συνδυασμό θαμνώδους 

φυσικής βλάστησης (πουρνάρια, σχίνα, καλαμιές κ.λπ.) 
και δενδρώδους φυσικής βλάστησης (αλμυρίκια, ιτιές, 
ευκάλυπτοι, πλατάνια, λεύκες, πεύκα, κέδροι κ.λπ.).

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν (ή δεν 
εντοπίστηκαν) παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια 
φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των πρώτων υλών, που 
προέρχονται από τη φύση δηλαδή από το έδαφος, τα 
δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).



2996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι−
οχή δεν προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από Δυτικές (όπου και είναι το άνοιγμα 
του όρομου) διευθύνσεις.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από: (Τα παρακάτω στοιχεία προκύπτουν από την αυ−
τοψία μακροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 
κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα)

Δ.1 Αμμώδη σύσταση με ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

Ε. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους το οποίο συμβάλλει στη 
δημιουργία μικρότερης έντασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με ανοιχτές θαλάσσιες περιοχές, που έχουν την 
ίδια ένταση ανέμου.

Ζ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή, που 
νομίμως υφίστανται

Η. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

Θ. Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−

των κάθε κατηγορίας, που βρίσκονται σε άμεση γειτ−
νίαση με την παράκτια ζώνη.

Ι. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολογική με−
λέτη.

Κ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, δηλαδή περιοχή natura 2000, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ............37, 38, 39.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, .........37΄, 38΄, 
39΄

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν.2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές, (ξερολιθιές, κτίσμα), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

4. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατα−
σκευές.

Η Επιτροπή

     Ο Πρόεδρος     Τα Μέλη
 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ     ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
     ΑΛΕΞΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2997



2998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2999



3000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


